



부서: 재난안전관리과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 재해예방 및 복구사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	500,000	0	500,000
		국 200,000		
		시 300,000		
01	시설비	500,000	0	500,000
	◎종합상황실 관리시스템 구축			
	500,000,000원	500,000		
		국 200,000		
		시 300,000		
	자동기상관측시스템 구축	60,000	0	60,000
		도 30,000		
		시 30,000		
401	시설비및부대비	60,000	0	60,000
		도 30,000		
		시 30,000		
01	시설비	60,000	0	60,000
	◎자동기상관측시스템 구축(2개소)			
	60,000,000원	60,000		
		도 30,000		
		시 30,000		
	재해위험지역 재해예방	100,144	60,249	39,895
101	인건비	12,805	5,307	7,498
10	기간제근로자등보수	12,805	5,307	7,498
	◎하탑 배수장관리	5,573		
	○인부임 41,780원*1명*100일	4,178		
	○주차수당 41,780원*1명*18일	753		
	○국민연금 등 4대보험료 4,931,000원*13%	642		
	◎풍수해 감시	7,232		
	○인부임 32,000원*2명*85일	5,440		
	○주차수당 32,000원*2명*15일	960		
	○국민연금 등 4대보험료 6,400,000원*13%	832		
201	일반운영비	46,900	23,000	23,900
01	사무관리비	35,200	19,000	16,200
	◎일반수용비 19,200,000원	19,200		
	◎급량비 6,000,000원	6,000		

부서: 재난안전관리과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 재해예방 및 복구사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎임차료 10,000,000원	10,000		
02	공공운영비	11,700	4,000	7,700
	◎공공요금및제세	10,500		
	○경보시설 공공요금 6,500,000원	6,500		
	○기타 공공요금 4,000,000원	4,000		
	◎시설장비유지비 1,200,000원	1,200		
202	여비	26,439	17,942	8,497
01	국내여비	26,439	17,942	8,497
	◎관외출장여비 26,439,000원	26,439		
203	업무추진비	2,000	2,000	0
03	시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	◎재해위험지 정비 업무추진 2,000,000원	2,000		
206	재료비	12,000	12,000	0
01	재료비	12,000	12,000	0
	◎수방자재 구입 12,000,000원	12,000		
	재해위험지 정비	1,055,000	666,694	388,306
401	시설비및부대비	1,055,000	640,000	415,000
01	시설비	1,050,500	634,888	415,612
	◎재해위험지정비 실시설계 20,000,000원	20,000		
	◎백운암 인근 교량 및 도로정비 297,840,000원	297,840		
	◎수석6리 재해위험지 정비 198,560,000원	198,560		
	◎대산마을 안길 사면 보강 30,000,000원	30,000		
	◎수청 재해위험지 배수로정비 20,000,000원	20,000		
	◎가천흥부골 재해위험 세천정비 99,100,000원	99,100		
	◎예동마을 재해위험지 정비 30,000,000원	30,000		
	◎구평교회밑 재해위험지 정비 30,000,000원	30,000		
	◎조도 재해위험지 정비 30,000,000원	30,000		
	◎신소회관옆 재해위험지 정비 20,000,000원	20,000		
	◎구랑 놀래 재해위험지 정비 30,000,000원	30,000		
	◎비토 재해위험지 정비 30,000,000원	30,000		

부서: 재난안전관리과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 재해예방 및 복구사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎저도 물량장위 재해위험지 옹벽 15,000,000원	15,000		
◎긴급(예방)재해위험지 정비 200,000,000원	200,000		
03 시설부대비	4,500	5,112	△612
◎백운암 인근 교량 및 도로정비 300,000,000원*0.72%	2,160		
◎수석6리 재해위험지 정비 200,000,000원*0.72%	1,440		
◎가천흥부골 재해위험 세천정비 100,000,000원*0.90%	900		
재난대응 훈련 및 응급복구	20,300	6,900	13,400
201 일반운영비	900	900	0
03 행사운영비	900	900	0
◎재난대응 안전한국훈련 차량임차 300,000원*3대	900		
301 일반보상금	2,100	2,000	100
10 행사실비보상금	2,100	2,000	100
◎재난대응 안전한국훈련 참가자 실비보상 2,100,000원	2,100		
302 이주및재해보상금	1,000	1,000	0
02 민간인재해보상금	1,000	1,000	0
◎재해예방복구 참여자 민간인 급식비 5,000원*100명*2회	1,000		
405 자산취득비	16,300	3,000	13,300
01 자산및물품취득비	16,300	3,000	13,300
◎강우량관측장비 교체	16,300		
○우량측정기 구입 10,000,000원	10,000		
○우량표출기 구입 6,300,000원	6,300		
지역자율방재단 운영	7,600	8,000	△400
201 일반운영비	2,200	2,200	0
01 사무관리비	1,000	1,000	0
◎운영수당 1,000,000원	1,000		
02 공공운영비	1,200	1,200	0
◎공공요금및제세 1,200,000원	1,200		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0

부서: 재난안전관리과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 재해예방 및 복구사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎지역자율방재단 활성화 업무추진 1,000,000원	1,000		
301	일반보상금	4,400	4,800	△400
10	행사실비보상금	4,400	4,800	△400
	◎자율방재단 방재활동 참여자 실비보상 1,400,000원	1,400		
	◎자율방재단 교육 및 훈련 참석자 실비보 상 3,000,000원	3,000		
	선진 안전문화운동 추진	264,473	394,363	△129,890
	국	11,600		
	도	21,800		
	시	231,073		
	안전문화운동	33,333	30,000	3,333
	도	10,000		
	시	23,333		
201	일반운영비	33,333	30,000	3,333
	도	10,000		
	시	23,333		
01	사무관리비	33,333	30,000	3,333
	◎안전문화운동 33,333,000원	33,333		
	도	10,000		
	시	23,333		
	물놀이 안전시설 설치	3,200	0	3,200
	국	1,600		
	도	800		
	시	800		
201	일반운영비	3,200	0	3,200
	국	1,600		
	도	800		
	시	800		
01	사무관리비	3,200	0	3,200
	◎물놀이 안전표지판 제작 구입 3,200,000원	3,200		
	국	1,600		
	도	800		
	시	800		
	물놀이 안전표지판 표준화사업	20,000	0	20,000

부서: 재난안전관리과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 선진 안전문화운동 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	물놀이 안전표지판 표준화사업	도 6,000		
		시 14,000		
201	일반운영비	20,000	0	20,000
		도 6,000		
		시 14,000		
01	사무관리비	20,000	0	20,000
	◎물놀이 안전표지판 표준화사업 20,000,000원	20,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
	재난안전 취약가구 안전점검	20,000	4,200	15,800
		국 10,000		
		도 5,000		
		시 5,000		
206	재료비	14,400	3,000	11,400
		국 7,200		
		도 3,600		
		시 3,600		
01	재료비	14,400	3,000	11,400
	◎재난취약가구 안전점검 자재구입 14,400,000원	14,400		
		국 7,200		
		도 3,600		
		시 3,600		
301	일반보상금	5,600	1,200	4,400
		국 2,800		
		도 1,400		
		시 1,400		
10	행사실비보상금	5,600	1,200	4,400
	◎재난취약가구 안전점검 컨설팅 실비보상 5,600,000원	5,600		
		국 2,800		
		도 1,400		
		시 1,400		
	안전사고 예방 홍보 및 시설물관리	150,900	335,000	△184,100
201	일반운영비	30,500	9,000	21,500
01	사무관리비	14,000	4,000	10,000

부서: 재난안전관리과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 선진 안전문화운동 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎일반수용비 12,000,000원	12,000		
	◎운영수당 2,000,000원	2,000		
02	공공운영비	16,500	5,000	11,500
	◎공공요금및제세 7,500,000원	7,500		
	◎연료비 1,000,000원	1,000		
	◎시설장비유지비 2,000,000원	2,000		
	◎차량선박비 6,000,000원	6,000		
301	일반보상금	2,400	0	2,400
10	행사실비보상금	2,400	0	2,400
	◎물놀이 현장 CP 참여자 실비보상 2,400,000원	2,400		
401	시설비및부대비	118,000	310,000	△192,000
01	시설비	117,100	307,660	△190,560
	◎안전사고위험지 정비 및 안전시설물 설치 99,100,000원	99,100		
	◎안전문화운동 홍보용 전광판 설치 18,000,000원	18,000		
03	시설부대비	900	2,340	△1,440
	◎안전사고위험지 정비 및 안전시설물 설치 100,000,000원*0.90%	900		
	안전관련 조직 활성화	20,040	25,163	△5,123
201	일반운영비	8,040	8,040	0
01	사무관리비	3,840	3,840	0
	◎운영수당 3,840,000원	3,840		
03	행사운영비	4,200	4,200	0
	◎읍면동 안전점검의 날 행사 지원 4,200,000원	4,200		
301	일반보상금	2,000	2,123	△123
10	행사실비보상금	2,000	2,123	△123
	◎안전관련 행사 및 교육참석자 실비보상 2,000,000원	2,000		
307	민간이전	10,000	15,000	△5,000
02	민간경상보조	10,000	15,000	△5,000
	◎시민안전봉사대 활동비 지원 10,000,000원	10,000		
	안전문화 확산지원	15,000	0	15,000
403	자치단체등자본이전	15,000	0	15,000

부서: 재난안전관리과  
 정책: 재난안전관리  
 단위: 선진 안전문화운동 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 공기관등에대한대행사업비	15,000	0	15,000
	◎119 희망의 집 보급                    5,000,000원*3동	15,000		
	어린이 교통안전 체험장 운영	2,000	0	2,000
	405 자산취득비	2,000	0	2,000
	01 자산및물품취득비	2,000	0	2,000
	◎체험용 자전거 구입                    2,000,000원	2,000		
민방위 운영		493,067	466,700	26,367
	국	2,648		
	도	24,032		
	시	466,387		
민방위 교육 훈련 및 시설장비 관리		149,652	110,904	38,748
	국	2,648		
	도	24,032		
	시	122,972		
민방위의 날 훈련경비		1,518	1,386	132
	국	456		
	도	319		
	시	743		
201 일반운영비		1,518	1,386	132
	국	456		
	도	319		
	시	743		
01 사무관리비		1,518	1,386	132
	◎민방위의 날 훈련경비                1,518,000원	1,518		
	국	456		
	도	319		
	시	743		
실습기자재구입		3,700	5,000	△1,300
	국	1,110		
	도	777		
	시	1,813		
206 재료비		3,700	5,000	△1,300
	국	1,110		
	도	777		
	시	1,813		



부서: 재난안전관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 훈련 및 시설장비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	3,700	5,000	△1,300
	◎민방위 실기교육 자재구입 3,700,000원	3,700		
	국	1,110		
	도	777		
	시	1,813		
	민방위 중앙교육 입교자 여비	1,706	800	906
	국	512		
	도	359		
	시	835		
301	일반보상금	1,706	800	906
	국	512		
	도	359		
	시	835		
10	행사실비보상금	1,706	800	906
	◎민방위 중앙교육 참석자 실비보상 1,706,000원	1,706		
	국	512		
	도	359		
	시	835		
	민방위 통리대장 교육비	1,900	1,610	290
	국	570		
	도	399		
	시	931		
301	일반보상금	1,900	1,610	290
	국	570		
	도	399		
	시	931		
10	행사실비보상금	1,900	1,610	290
	◎민방위 통·리대장 교육 참석자 실비보상 1,900,000원	1,900		
	국	570		
	도	399		
	시	931		
	민방위지원대활동지원	5,928	5,928	0
	도	1,778		
	시	4,150		

부서: 재난안전관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 훈련 및 시설장비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301	일반보상금	5,928	5,928	0
	도	1,778		
	시	4,150		
10	행사실비보상금	5,928	5,928	0
	◎민방위지원대원 동원자 실비보상 5,928,000원	5,928		
	도	1,778		
	시	4,150		
	민방위 시범마을 운영	2,000	2,000	0
	도	600		
	시	1,400		
201	일반운영비	2,000	2,000	0
	도	600		
	시	1,400		
01	사무관리비	2,000	2,000	0
	◎민방위 시범마을 운영 2,000,000원	2,000		
	도	600		
	시	1,400		
	방독면 보급	11,200	4,500	6,700
	도	3,360		
	시	7,840		
405	자산취득비	11,200	4,500	6,700
	도	3,360		
	시	7,840		
01	자산및물품취득비	11,200	4,500	6,700
	◎방독면 구입(400개) 11,200,000원	11,200		
	도	3,360		
	시	7,840		
	주부민방위기동대운영	21,000	7,280	13,720
	도	6,300		
	시	14,700		
201	일반운영비	21,000	7,280	13,720
	도	6,300		
	시	14,700		
01	사무관리비	21,000	7,280	13,720

부서: 재난안전관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 훈련 및 시설장비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎주부민방위기동대 운영 21,000,000원	21,000		
	도	6,300		
	시	14,700		
	민방위 실기교육 강사수당	8,800	8,800	0
	도	2,640		
	시	6,160		
	201 일반운영비	8,800	8,800	0
	도	2,640		
	시	6,160		
	01 사무관리비	8,800	8,800	0
	◎민방위 실기교육 강사수당 8,800,000원	8,800		
	도	2,640		
	시	6,160		
	민방위시설 장비 확보 및 관리	25,000	0	25,000
	도	7,500		
	시	17,500		
	201 일반운영비	25,000	0	25,000
	도	7,500		
	시	17,500		
	02 공공운영비	25,000	0	25,000
	◎민방위 시설장비 유지보수 25,000,000원	25,000		
	도	7,500		
	시	17,500		
	민방위훈련	42,000	38,500	3,500
	201 일반운영비	28,900	26,500	2,400
	01 사무관리비	8,500	7,900	600
	◎일반수용비 8,500,000원	8,500		
	02 공공운영비	20,400	18,600	1,800
	◎공공요금및제세 4,800,000원	4,800		
	◎시설장비유지비 12,000,000원	12,000		
	◎차량선박비 3,600,000원	3,600		
	206 재료비	3,000	0	3,000
	01 재료비	3,000	0	3,000
	◎민방위 실기교육 자재구입 3,000,000원	3,000		

부서: 재난안전관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 민방위 교육 훈련 및 시설장비 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301	일반보상금	10,100	12,000	△1,900
10	행사실비보상금	10,100	11,000	△900
	◎산불진화 시범훈련 참가자 실비보상 2,000,000원	2,000		
	◎시단위 특별훈련 참가자 실비보상 2,000,000원	2,000		
	◎풍수해대비 시범훈련 참가자 실비보상 2,000,000원	2,000		
	◎시·군연합방재 시범훈련 참가자 실비보 상 2,000,000원	2,000		
	◎민방위 창설기념식 참석 통·리대장 실비 보상 2,100,000원	2,100		
민방위시설장비관리		10,000	24,700	△14,700
405	자산취득비	10,000	14,700	△4,700
01	자산및물품취득비	10,000	14,700	△4,700
	◎민방위 경보싸이렌 예비품 구입 3,000,000원	3,000		
	◎민방위 장비구입 7,000,000원	7,000		
을지연습지원		14,900	10,400	4,500
201	일반운영비	13,900	9,400	4,500
01	사무관리비	13,900	9,400	4,500
	◎일반수용비 2,000,000원	2,000		
	◎피복비 2,500,000원	2,500		
	◎급량비 7,000,000원	7,000		
	◎임차료 2,400,000원	2,400		
301	일반보상금	1,000	1,000	0
10	행사실비보상금	1,000	1,000	0
	◎실제훈련 참가자 보상금 1,000,000원	1,000		
공익근무요원 관리		222,240	264,000	△41,760
공익근무요원 관리		222,240	264,000	△41,760
301	일반보상금	222,240	264,000	△41,760
09	공익근무요원보상금	222,240	264,000	△41,760
	◎공익근무요원 보수 ○기본급 95,000원*35명*12월	39,900 39,900		
	◎공익요원 피복비 250,000원*35명	8,750		

부서: 재난안전관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 공익근무요원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎공익요원 보상비	160,580		
○중식비                   7,000원*70명*22일*12월	129,360		
○교통비                   3,000원*35명*22일*12월	27,720		
○교육여비                100,000원*35명*1회	3,500		
◎공익근무요원 재해시 보상금   10,000,000원	10,000		
◎공익근무요원 상해보험 가입비   43,000원*70명	3,010		
주민생명 구호활동	121,175	91,796	29,379
소방용수시설 설치 및 관리	80,275	68,400	11,875
201 일반운영비	19,575	18,400	1,175
02 공공운영비	19,575	18,400	1,175
◎시설장비유지비	19,575		
○소화전 유지관리           15,225,000원	15,225		
○비상 및 간이소화전 유지관리   2,550,000원	2,550		
○저수조 유지관리           1,800,000원	1,800		
206 재료비	2,700	0	2,700
01 재료비	2,700	0	2,700
◎비상소화장치용 관창 및 수관 구입   2,700,000원	2,700		
401 시설비및부대비	58,000	50,000	8,000
01 시설비	58,000	50,000	8,000
◎소방용수시설 신설 및 이설   49,000,000원	49,000		
◎농촌지역등 간이소화전 설치   9,000,000원	9,000		
의용소방대 운영	40,900	23,396	17,504
201 일반운영비	3,000	3,000	0
02 공공운영비	3,000	3,000	0
◎시설장비유지비           3,000,000원	3,000		
206 재료비	3,600	2,430	1,170
01 재료비	3,600	2,430	1,170
◎119기마대 예방활동 기자재 구입   3,600,000원	3,600		
301 일반보상금	20,300	17,966	2,334
03 의용소방대지원경비	4,800	0	4,800

부서: 재난안전관리과  
 정책: 민방위 운영  
 단위: 주민생명 구호활동

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎의용소방대 조직관리비 200,000원*24개대	4,800		
10	행사실비보상금	13,500	15,966	△2,466
	◎119기마대 사고예방 캠페인 참석자 실비 보상 6,000,000원	6,000		
	◎의용(여성)소방대 산불진화동원 및 예방 홍보 활동 실비보상 2,000,000원	2,000		
	◎의용(여성)소방대 소방기술경연 및 체육 대회 참석자 실비보상 3,500,000원	3,500		
	◎영·호남화합 의용소방대 자매결연사업 참석자 실비보상 2,000,000원	2,000		
12	기타보상금	2,000	2,000	0
	◎의용(여성)소방대 한마음 체육대회 시상 금	2,000		
	○우승 500,000원*2개대	1,000		
	○준우승 300,000원*2개대	600		
	○장려 200,000원*2개대	400		
405	자산취득비	14,000	0	14,000
01	자산및물품취득비	14,000	0	14,000
	◎인명구조 연습용 심폐소생술 마네킹 구입 1,500,000원*4대	6,000		
	◎분말소화기 구입 30,000원*100대	3,000		
	◎잠수 장비셋트 구입 5,000,000원	5,000		
120기동대 운영		1,358,950	1,098,230	260,720
120기동대 운영		1,358,950	1,098,230	260,720
120만원 서비스 제공		48,100	42,500	5,600
201	일반운영비	25,500	20,500	5,000
01	사무관리비	9,500	8,500	1,000
	◎일반수용비 5,000,000원	5,000		
	◎피복비 2,000,000원	2,000		
	◎급량비 2,500,000원	2,500		
02	공공운영비	16,000	12,000	4,000
	◎차량선박비 16,000,000원	16,000		
206	재료비	16,000	15,000	1,000
01	재료비	16,000	15,000	1,000

부서: 재난안전관리과  
 정책: 120기동대 운영  
 단위: 120기동대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎가전제품 및 보일러수선 재료구입	5,000,000원	5,000		
◎상수도 긴급복구 재료구입	3,000,000원	3,000		
◎생활민원 처리용 재료구입	8,000,000원	8,000		
301 일반보상금		6,600	7,000	△400
10 행사실비보상금		6,600	7,000	△400
◎120자원봉사자 참여활동 실비보상	3,000,000원	3,000		
◎120자원봉사자 선진지 견학	3,600,000원	3,600		
가로등·보안등 신설 및 관리		1,310,850	1,055,730	255,120
201 일반운영비		429,850	395,730	34,120
01 사무관리비		41,850	2,500	39,350
◎일반수용비		39,350		
○가로등 안전진단 수수료	11,980,000원	11,980		
○가로등·보안등 관리 일반수용비	27,370,000원	27,370		
◎급량비	2,500,000원	2,500		
02 공공운영비		388,000	393,230	△5,230
◎공공요금및제세		380,000		
○가로등·보안등 전기요금	380,000,000원	380,000		
◎시설장비유지비	8,000,000원	8,000		
206 재료비		120,000	120,000	0
01 재료비		120,000	120,000	0
◎가로등·보안등 수선 재료구입	90,000,000원	90,000		
◎삼천포·초양대교 연출조명 등기구 및 램프 구입	30,000,000원	30,000		
401 시설비및부대비		640,000	480,000	160,000
01 시설비		636,580	477,426	159,154
◎가로등 신설	198,560,000원	198,560		
◎보안등 신설	148,920,000원	148,920		
◎배전함 교체	30,000,000원	30,000		
◎가로등 이설	30,000,000원	30,000		
◎보안등 이설	30,000,000원	30,000		

부서: 재난안전관리과  
 정책: 120기동대 운영  
 단위: 120기동대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎노후 가로등 교체 50,000,000원	50,000		
	◎노후 보안등 교체 50,000,000원	50,000		
	◎출향인사 기증 일자형 노후보안등 교체 99,100,000원	99,100		
03	시설부대비	3,420	2,574	846
	◎가로등 신설 200,000,000원*0.72%	1,440		
	◎보안등 신설 150,000,000원*0.72%	1,080		
	◎출향인사 기증 일자형 노후보안등 교체 100,000,000원*0.90%	900		
405	자산취득비	121,000	15,000	106,000
01	자산및물품취득비	121,000	15,000	106,000
	◎사다리차 구입 121,000,000원	121,000		
재무활동(재난안전관리과)		333,083	312,570	20,513
내부거래지출		263,083	242,570	20,513
	기금전출금	263,083	242,570	20,513
	702 기금전출금	263,083	242,570	20,513
	01 기금전출금	263,083	242,570	20,513
	◎재난관리기금 263,083,000원	263,083		
보전지출		70,000	70,000	0
	태풍"에위니아"피해복구사업	70,000	70,000	0
	311 차입금이자상환	70,000	70,000	0
	02 시·군·구지역개발기금차입금이자상환	70,000	70,000	0
	◎태풍"에위니아" 피해복구비 70,000,000원	70,000		
행정운영경비(재난안전관리과)		94,481	68,924	25,557
인력운영비		22,481	20,324	2,157
	인력운영비	22,481	20,324	2,157
	101 인건비	18,281	17,324	957
	09 무기계약근로자보수	18,281	17,324	957
	◎120기동대 생활민원처리(1명)	18,281		
	○기본급 41,780원*1명*255일	10,654		
	○상여금 10,654,000원*4/12	3,552		
	○근속가산금 10,654,000원*10%	1,066		
	○유급휴일수당 41,780원*1명*52일	2,173		



부서: 재난안전관리과  
 정책: 행정운영경비(재난안전관리과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○연차수당 41,780원*1명*20일	836		
	203 업무추진비	4,200	3,000	1,200
	04 부서운영업무추진비	4,200	3,000	1,200
	◎부서운영 업무추진비 350,000원*12월	4,200		
	기본경비	72,000	48,600	23,400
	기본경비	72,000	48,600	23,400
	201 일반운영비	12,000	12,600	△600
	01 사무관리비	8,000	9,000	△1,000
	◎일반수용비 5,000,000원	5,000		
	◎급량비 3,000,000원	3,000		
	02 공공운영비	4,000	3,600	400
	◎공공요금및제세 4,000,000원	4,000		
	202 여비	60,000	36,000	24,000
	01 국내여비	60,000	36,000	24,000
	◎관내출장여비 60,000,000원	60,000		